MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO X – EDITAL PROGRAD nº. 064/2021

ANÁLISE DE RECURSOS E NOVO AGENDAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NA
BANCA DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro
de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUEN nº 13, de 12 de novembro 2018;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 064/2021;

CONSIDERANDO a  Lei  nº  12.990  de  09  de  junho  de  2014  e  a  Orientação  Normativa  nº  3  do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 1º de agosto de 2016;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 090/2021;

RESOLVE

Tornar pública a  análise dos recursos impetrados pelos candidatos, referente ao indeferimento de
documentação  e/ou  à  participação  na BANCA  DE  VALIDAÇÃO  DA  AUTODECLARAÇÃO
ÉTNICO-RACIAL, bem como divulgar a relação de novos agendamentos para videoconferência, dos
candidatos  que  tiveram  seus  recursos  deferidos  pela  Banca,  em  relação  aos  procedimentos  para
matrícula, da chamada regular do Sistema de Seleção Unificado – SiSU, que optaram pelo ingresso
mediante a reserva de vagas para negros (pretos ou pardos) – modalidades L2, L6, L10 e L14, e que
realizaram o cadastro on-line junto ao sistema da UNILA, referente ao Processo Seletivo UNILA –
SiSU 2021.

1. DOS RESULTADOS

1.1 A análise dos recursos impetrados pelos candidatos, referente ao indeferimento de documentação e/
ou à  participação na BANCA DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL, da
chamada regular do Sistema de Seleção Unificado – SiSU, ao Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021,
consta elencada abaixo:

CANDIDATOS CURSO
RESULTADO

APÓS
RECURSO

JUSTIFICATIVA

ADRISSIL CAMPOS
FERREIRA

SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) ---

AMANDA DE SOUZA E
SOUZA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

DEFERIDO(A) ---

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021
Anexo X – Edital PROGRAD nº. 064/2021 – Análise de Recursos
Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-racial (Chamada Regular)
Página  1 de 3

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/401.pdf
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/090-2
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_064-2021_-_processo_seletivo_unila_sisu_2021.pdf?file=1&type=node&id=7212

CANDIDATOS CURSO
RESULTADO

APÓS
RECURSO

JUSTIFICATIVA

ANA BEATRIZ SALUM
FAHUR

FILOSOFIA DEFERIDO(A) ---

BRUNO SIQUEIRA
PASQUALOTTO

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO
E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

DEFERIDO(A) ---

DIEGO SALVADOR
ANDRADES

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

INDEFERIDO(A)

Não atendeu ao inciso I do item 1.8
do anexo IX do edital
64/2021/PROGRAD.

(Preenchimento incompleto da
autodeclaração étnico-racial)

FRANCINE EDUARDA
MARCAL DE SOUSA

SOARES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO(A) ---

GLAUBER DE SOUZA
MILEZI MOREIRA

QUÍMICA INDEFERIDO(A)

Não atendeu ao item 3.5 do anexo
IX do edital 64/2021/PROGRAD.
(A(O) candidato(a) não justificou

problemas de conexão no momento
de sua heteroidentificação, para a

sua videoconferência)

INGRID CRISTINA ESPINDA
FIGUEIRA

ARQUITETURA E
URBANISMO

INDEFERIDO(A)

Não atendeu ao inciso I do item 1.8
do anexo IX do edital
64/2021/PROGRAD.

(A(O) candidata(o) não assinou a
autodeclaração étnico-racial)

IVO VICENZZO SILVA
VENEZA

MEDICINA
INDEFERIDO(A)

Não atendeu ao inciso III do item
1.8 do anexo IX do edital

64/2021/PROGRAD. (Não atendeu
ao fenótipo negro)

JESSICA APARECIDA
DOMINGUES

SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A)
A(O) candidato(a) deve verificar a

data e hora para entrevista no item 2
do presente anexo

LISANDRA BOZZ
GONCALVES

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

INDEFERIDO(A)

Não atende ao item 3.5  do anexo
IX do edital 64/2021/PROGRAD.
(A(O) candidato(a) não justificou

problemas de conexão no momento
de sua heteroidentificação, para a

sua videoconferência)

SAMUEL PLINIO NOLETO
FERREIRA

GEOGRAFIA
(LICENCIATURA)

DEFERIDO(A) ---

THAISA MACEDO LENZ MEDICINA DEFERIDO(A) ---

VANESSA ANASTACIA
NOBRE DA SILVA

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

DEFERIDO(A) ---

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021
Anexo X – Edital PROGRAD nº. 064/2021 – Análise de Recursos
Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-racial (Chamada Regular)
Página  2 de 3

2. DO NOVO AGENDAMENTO PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO NA BANCA DE
VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

5.1 Os horários descritos se referem ao Horário Oficial de Brasília.

5.2  Ficam  desde  já  convocados  para  se  apresentarem  à  BANCA  DE  VALIDAÇÃO  DA
AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL (de acordo com os procedimentos descritos no Anexo IX
do Edital  PROGRAD nº.  064/2021 [CLIQUE AQUI para acessar  a  sala  virtual  na data  e  horário
indicados]), na data e horário indicados, os candidatos abaixo relacionados:

DIA 03/09/2021 – MANHÃ
(sexta-feira)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO

JESSICA APARECIDA DOMINGUES 10h20min

Foz do Iguaçu, 02 de setembro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021
Anexo X – Edital PROGRAD nº. 064/2021 – Análise de Recursos
Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-racial (Chamada Regular)
Página  3 de 3

https://meet.google.com/rby-yhue-otd
https://meet.google.com/rby-yhue-otd